
 
 Teplice na vlastní kůži 

I. etapa 

uzávěrka: 13. 5.2009 

První etapa soutěže bude pátrací. Prokážete v ní, jak dobře se dokážete dívat kolem sebe nebo jak 

zvládnete najít nepatrnou stopu, která vás dovede k autorovi následujících výroků nebo nahrávat. Ne 

všechno půjde snadno – možná právě o to větší výzvou to pro vás může být. A pokud se to nepodaří, 

nezoufejte – odešlete i část všech odpovědí, každý bod se hodí! 

Kdo to řekl nebo napsal? 

Teplice jsou spojeny s řadou významných osobností – není proto divu, že řada z nich o městě něco 

„utrousila“. Vaším úkolem bude poznat, koho tady citujeme. 

 

  

 

„Jako dítě diplomata jsem vždycky něco vstřebával ze zemí, v nichž otec 
působil, nejvíce patrně z Anglie – „naše miss“ zde svým výchovným uměním 
dobře zapracovala. Velice jsem lpěl na Vídni, sídlu císaře, a později, od svých 
studentských let i na Praze; nejvíce ale na Teplicích, kde má rodina sídlila už 
od třicetileté války. Milovali jsme zámek, krajinu, lesy, Krušné hory a 
navzdory slabému uhelnému pachu i vzduch. V roce 1954, nedlouho před 
svou smrtí, byla u nás v Benátkách má starší sestra, Elisalex de Baillet 
Latour; bylo to v létě a ona seděla u otevřeného okna. Od továren v Mestre 
vanul lehký větřík a ona si liboval: „To je báječní, voní to tu jako v Teplicích“ 

Nebylo divu, že jsme se chtěli o Teplicích dozvědět všechno, co bylo jen 
možné. V Čechách bylo jistě mnoho větších, hezčích a lépe položených 
zámků, ale ten teplický měl jakýsi zvláštní půvab, který cítili i naši hosté 
z blízkých i vzdálených končin. Často jsme se ptali sami sebe, v čem to kouzlo 
spočívá. Říkává se, že dobro a zlo v jednom domě přežívají; to je možná 
pravda, v Teplicích žilo deset generací mé rodiny a já věřím, že byli šťastní; 
nebyli to žádní násilníci, ale dobří a veselí lidé, horlivý lovci i milovníci umění 
a hudby. A pak tu bylo ještě něco jiného: horké léčivé prameny vždycky 
přitahovali cizince, kteří svou osobností, talentem a znalostmi působili na 
obyvatele, takže Teplice byli přitažlivé i v kulturním ohledu.“ 

Sestře Cecílii:  

„Ach dies Töplitz mit seiner 

weitesten Umgebung ist wohl 

das Schönste, was ich kenne!“ - 

Volně v překladu „ Ach tyhle 

Teplice a jejich široké okolí jsou 

jistě tím nejkrásnějším, co 

znám!“ 

„Kdyby bylo po mém, 

tak Teplice z Evropské 

unie vystoupí. Možná že 

jednou uspořádáme 

referendum.“ 

Nesmrtelné milence, 6. července 1812, z Teplic 

Ty trpíš. Ty, má bytosti nejdražší. (Právě teď shledávám, že 
psaní je třeba podat na poštu záhy ráno, v pondělí, ve čtvrtek, 
to jsou jediné dny, kdy pošta odtud jede do Karlových Varů.) Ty 
trpíš. Ach, kde jsem, jsi Ty se mnou; se mnou a s Tebou 
promlouvám. Učiň, abych mohl žít s Tebou. Jaký život!!! Tak!!! 
(…) Pláču, pomyslím-li si, že pravděpodobně teprve v sobotu 
dostaneš první zprávu ode mne. Nechť mě jakkoli miluješ, víc 
miluji přec já Tebe. Ale nikdy se přede mnou netaj!  

A B 

C 

D 



 
 Teplice na vlastní kůži 

I. etapa 

uzávěrka: 13. 5.2009 

Detaily 

Odkud jsou následující detaily staveb v Teplicích? Jako odpověď stačí obecné pojmenování místa. 

  

  

  

 

6 5 

4 3 

1 2 



 
 Teplice na vlastní kůži 

I. etapa 

uzávěrka: 13. 5.2009 

Audiopátračka 

V balíčku s tímto zadáním také najdeš soubor AUDIOPATRACKA.MP3. V něm jsou 

sestříhány 4 hudební ukázky; jejich autoři vždy mají s Teplicemi něco spoleřného. 

Vaším úkolem je tyto hudebníky určit. 

 

Návštěva románského křídla zámku 

Posledním souborem v balíčku je ROMANSKE_KRIDLO.PDF. Jde o krátký pracovní list, který se 

vztahuje k významné teplické památce – zbytkům románského kláštera benediktinek, který založila 

královna Judita. Všechny správné odpovědi najdete v expozici Regionálního muzea v Teplicích "PO 

STOPÁCH ZANIKLÉHO KLÁŠTERA V TEPLICÍCH".  

Kdy je možné expozici navštívit? Denně kromě pondělí, začátek prohlídky vždy v 9:30, 10:30, 12:30, 

13:30, 14:30, 15:30 a 16:30 hodin. Vstupné pro studenty je 5,- Kč (nezapomeňte si studentský 

průkaz). 

 

 

 Jak se do soutěže zapojit 

- Portál soutěže Teplice na vlastní kůži najdete na www.audioteplice.cz/soutez 
- V sekci Registrace do středy 13. 5. 2009 registrujte svůj tříčlenný tým složený ze studentů 

prim až kvart Gymnázia Teplice. 
- V sekci Odpovědi vyplňte správné řešení úkolů. Uzávěrka je v neděli 13. 5. 2009 ve 20:00. 

POZOR! V případě úkolu Návštěva románského křídla si pracovní list vytiskněte a do pondělí 
14. 5. 2009 do 8:00 předejte v prodejně školních potřeb paní Másílkové. 

- Výsledky budou na webu soutěže po vyhlášení dalšího kola. 
- Pokud cokoli není jasné, mailuj na ludmila.sirkova@gmail.com.  

 

Přehled etap 

Týden Okolní svět Soutěž Vyhlášení Uzávěrka 

27.-30.4.2009   Vyhlášení a registrace 4.5.2009 13.5.2009 

4.-8.5.2009   První etapa - "pátrací" 4.5.2009 17.5.2009 

11.-15.5.2009   Druhá etapa - "kreativní" 13.5.2009 24.5.2009 

18.-22.5.2009 První maturitní týden Třetí etapa - "dobrodružná" 20.5.2009 27.5.2009 

25.-29.5.2009 Druhý maturitní týden Finále 28.5.2009   

 


